³ *Jugoslovenska vlada zabranjuje prozelitstvo*, Židov, br. 7, 18. februar 1927, 2.

⁴ Јеврејски историјски музеј, Београд (ЈИМ), рег. бд. 5857, Записник 11. седнице Извршног одбора Савеза јеврејских вероисповедних општина југославије, 1. фебруар 1937.

⁵ *Од врховног рабина г. др. Иска Алкалаја*, Гласник, бр. 15, 6(19) јул 1937, 496; *Smrt Patrijarha Srpskog Varnave*, Židov, br. 31, 30. јул 1937, 9.

⁶ *Гласник*, бр. 15, 6(19) јул 1937, 502, 512–513.

je sa postepenom spoljnopoličkom preorijentacijom zemlje i namerom državnog vrha da nađe *modus vivendi* sa totalitarnim revizionističkim zemljama, pre svega sa nacionalsocijalističkom Nemačkom.

dignu na viši, „teoretski“ nivo, u nekim člancima mogao se zapaziti primitivan antisemitski naboj pri čemu su glavni argumenti bile fizičke odlike osoba o kojima je bila reč: „iskolačene oči, grgurave ke-

²⁹ *Затисник XVII редовне скупштине свештенства епархије жичке одржане на дан 16/3. јула у манастиру Жичи*, Преглед цркве Епархије жичке, бр. 11, Краљево, новембар 1936, 23; М. Тимотијевић, *Дунули су вихорни ветрови*, 102–104.

³⁰ Јеромонах Јован (Рапајић, уредник листа), *Одговор на једну тужбу, Мисонар*, децембар 1937, 342.

³¹ Милисав Димитријевић, *Мисонарски штит вере или изобличење лажног учења секташа, Мисонар*, Крагујевац, јануар 1937, 14–17. Уз похвалу писцу чланка, део текста је пренет у *Гласнику* („Против секташтва“, *Гласник*, бр. 5–6, 30. март (12. април) 1937, 248. – Видети и: Др. Василије Костић, *Под окриљем Православља*, *Мисонар*, април 1937, 106–109; Јеромонах Јован (Рапајић, уредник листа), *Одговор на једну тужбу, Мисонар*, децембар 1937, 336–343.

³² *Двадесет година болшевичког терора*, *Мисонар*, новембар 1937, 299–303. – Видети и: Професор И.

⁴⁴ Милош Ковић, *Дизраели и Источно питање*, Београд 2007, 204–205.

⁴⁵ Том прilikом одржана је Православно-англиканска богословска конференција у Београду. – „Посета претставника Англиканске Цркве Српској Патријаршији“, *Гласник, Службени лист Српске православне цркве*, бр. 11, Београд 1. јун/19. мај 1940, 415–422.

⁴⁶ *Др. Николај предлаже државно уређење у духу црквеном*, Нови Балкан, бр. 47, 16. март 1941, 2.

⁴⁷ Јеврејски историјски музеј (ЈИМ), Заоставштина др Давида Албале (ЗДА), Паулина Албала, Биографија др Давида Албале (написана 1942/1943. у САД); исто, Давид Албала, *Мој дневник*, св.

Rabin dr Šer je zahvalio patri-

⁴⁸ ИИМ, рег. бр. 5857, Записник 25. седнице Извршног одбора СЈВО, 21. март 1938.

⁴⁹ *Poseta Vrhovnog rabina Nj. Sv. Patrijarhu Gavrilu, Židov,* br. 1, 6. januar 1939, 8.

⁵⁰ *Vesti sa svih strana. Из Немачке,* Гласник, бр. 25–26, 22. децембар 1937/4. јануар 1938, 784; *Из црквене штампе. Покретне силе,* бр. 3, 5 (18) фебруар 1939, 67.

⁵¹ *Из свете земље. Један од узрока мржње Арапа према Јеврејима,* Гласник, бр. 3, 5 (18) фебруар 1939, 66; *Из Енглеске. Молитва за Јевреје, исто; Из Енглеске. Заштита Јевреја,* Гласник, бр. 8, 9 (22) април 1939, 208.

⁵² *Талмуд о Господу Исусу Христу,* Гласник, бр. 6, 15 (2) марта 1940, 6. Овде је пренет део чланка др Д. Марића „Господ Исус Христос као историјска личност“ објављен у *Хришћанском Делу.*

⁵³ *Гласник,* бр. 12–13, 4(17) јун 1939, 310–313.

jarhu na poseti, a zatim je izneo patnje Jevreja zbog vernosti veri otaca i zahvalio Bogu „što živimo u ovoj plemenitoj zemlji u kojoj može vera u večnoga da slobodno širi svoju nauku“. U svom odgovoru, patrijarh je naglasio da ga „jako tišti što u izvesnim zemljama“ Jevreji pate i progonjeni su zbog odanosti svojoj veri.

Činjenica da su vesti o tome prenete u glavnom jevrejskom glasili u zemlji ukazuje da su istupi i reči najviših velikodostojnika SPC tako i shvatane u jevrejskoj javnosti.

⁵⁷ *Његова светост Патријарх Српски Г. Гаврило у посети Сарајеву*, Гласник, бр. 19–20, 15 (2) октобар 1940, 703–733.

⁵⁸ *Његова Светост Патријарх Српски Господин Гаврило на освећењу новоподигнуте цркве у Прибоју на Лиму*, Гласник, бр. 22, 15 (2) новембра 1940, 795–805.

⁵⁹ *Besjede slugu Božjih*, *Židov*, br. 38, 20. septembar 1940, 7.

⁶⁰ *Ne ćemo da budemo difamirani*, *Židov*, br. 39, 27. septembar 1940, 3.

⁶¹ Уредбе су објављене и у Гласнику, *Службеном листу Српске православне цркве* (бр. 22, 15/2 новембар 1940, 815) у рубрици Преглед државног законодавства.

I neki drugi srpski crkveni velikodostojnici izražavali su podršku jevrejskoj zajednici u tim teškim danima, o čemu je jevrejska štampa redovno izveštavala. Episkop braničevski Venijamin u pashalnoj čestici marta 1939.